


一、發言人、代理發言人姓名、職稱、聯絡電話及電子郵件信箱： 

公司發言人 

姓 名：曾曉文 

職 稱：財務主管 

電 話：（04）2255-0168 

郵  件：shirleywentseng@ever-clear.com.tw 

代理發言人 

姓  名：林靜屏 

職  稱：管理部經理 

電  話：（04）2255-0168 

郵 件：belindalin@ever-clear.com.tw 

二、公司地址及電話： 

總公司：台中市西屯區龍富路五段 261 號 

電  話：（04）2255-0168 

三、股票過戶機構之名稱、地址、網址及電話： 

名 稱：群益金鼎證券股份有限公司 
[...]
水資源產業發展的龐大商機吸引許多龍頭企業及投資者，因此其發展

也漸漸走向資本集中化，大型化的趨勢，不具有技術優勢的小型企業將失

去其以往競爭力。因此本公司將發展為具有強大技術優勢，並擁有工程承

攬及設備製造銷售能力之企業，藉由本身業務和主要產品通路代理商推廣

並與較大工程公司進行策略聯盟，擴大公司的營收來源及技術應用對象。 

2.產業上、中、下游之關聯性

本公司專門從事於工業用水與廢水處理，並且對目前產業界所面對的

難以用傳統方式處理之廢水發展出數項獨步全國的處理技術，其技術藉由

與工研院與成功大學合作研究開發計畫及專利技術移轉，在廢水處理領域

不斷獲得突破，建立具備競爭力的廢水處理核心技術與專利布局，且已累

積有充分的工程經驗及應用實績，客戶群涵蓋食品、化工、光電、造紙、紡

織染整、皮革、鋼鐵、製藥及電廠等產業領域。 

本公司可為客戶提供建造工業用水及廢水處理的整體技術解決方案，

包括技術方案設計、工程設計、技術實施與系統建造等，並生產和提供應用

水及廢水處理技術的核心設備和材料，最終為客戶建造達到較高排放水質

標準的用水或廢水處理廠。 

- 63 -



3.產品各種發展趨勢及競爭情形

近年來廢水處理有趨向於高效率，可處理傳統難以克服廢水水質，節

約能源及減少二次副產物(污泥)的技術發展趨勢。本公司藉由與工研院及

成功大學合作研究開發計畫及專利技術移轉，在廢水處理領域不斷獲得突

破，建立具備競爭力的廢水處理核心技術與專利布局，同時擁有廢水處理

與系統的設計能力。 

在本公司提供的各種廢水處理技術產品之中，又以有高效率、節能及

二次副產物最小特性的厭氧性生物處理的「上流式厭氧污泥床」(UASB)，

厭氧流體化床(AFB)技術和可處理含氟、砷等工業廢水的「流體化床結晶廢

水處理技術」(Fluidized Bed Crystallization; FBC)；具有可處理傳統生物廢

水處理難以符合放流水新標準的「流體化床 Fenton化學氧化廢水處理技術」

(Fluidized Bed-Fenton Oxidation)和「電解還原 Fenton 化學氧化廢水處理技

術」(Fered-Fenton Oxidation)及具有可處理低濃度廢水的「生物網膜廢水處

理技術」(BioNET)及增加傳統活性污泥效能的「EColos 生物處理技術」，

以及高效率且無污泥產出之「UV 光氧化技術」(Phooxid)等八項產品，為本

公司最具有競爭力的技術項目。 

目前工業廢水處理由於好氧生物處理技術污泥生長量較多且所耗費的

能源較大，使得「厭氧生物處理」開始受到重視。上流式厭氧污泥床技術

應用是在厭氧條件之下，由厭氧微生物將有機物降解代謝成甲烷與二氧化

碳。該產品可以提供客戶較低初設成本建置廢水處理設備，之後因為產品

低耗能及低二次副產物產生的特性，可以低操作成本運作系統，且可針對

再生能源如甲烷進行回收，目前本公司這項產品已經被廣泛應用於食品、

化工、光電等產業等工業領域，國內包括統一企業、長春石化、友達光電

工程材料供應商 

 工程公司 通路商 

萬年清環境工程 

工程業主 

1.食品 2.化工 3.光電 4.造紙

5.紡織染整 6.皮革 7.鋼鐵

8.製藥 9.電廠等產業

環保設備製造商 

- 64 -



等都已經導入，此外該項產目前也於馬來西亞、越南等國家具有多個食品

業產業實績。 

厭氧流體化床生物處理技術是在反應槽內填充細小擔體，以提供廣大

表面積讓厭氧微生物附著，並利用快速水流使其流體化的一種有機廢水處

理技術。這項技術特別適用於低濃度且含有生物抑制性成分的廢水，可承

受有機負荷量及其處理效率將比上流式厭氧污泥床更高；惟較適合於溶解

性有機性廢水及含硝酸鹽氮廢水之處理；厭氧流體化床生物處理槽呈瘦高

形狀可以大幅節省用地。目前本公司已應用此項技術於國內外多個化工廠

或鋼鐵業含硝酸鹽氮的廢水處理。 

流體化床結晶廢水處理技術主要利用矽砂擔體在結晶槽中做為結晶核

種，使欲處理的進流水以及添加藥劑，使欲處理的無機離子於矽砂擔體表

面形成穩態結晶體後，排出槽外進行回收再利用，達到廢棄物減量的目的。

傳統技術在處理相關廢水時，會產生很多污泥，但是透過該項產品將使廢

水產生結晶，可以做到無污泥產生，可大幅提高廢水處理效益，此外結晶

之後的產物如氟化鈣，也可回收再利用。由於該項產品在廢水處理上可以

達到極高的效益，因此目前國內外已經有十多個案例。 

由於近年來放流水的水質標準日趨嚴格且工業生產副產物愈形複雜情

況下，應用傳統廢水化學及生物處理技術漸無法有效達成廢水處理目標，

因此具有可處理傳統生物廢水處理難以符合放流水新標準的「流體化床

Fenton 化學氧化廢水處理技術」(Fluidized Bed-Fenton Oxidation)和「電解還

原 Fenton 化學氧化廢水處理技術」(Fered-Fenton Oxidation)的產品有一個廣

闊的水處理應用市場。該項技術主要是利用在有亞鐵離子存在及適當的 pH

的情形下，過氧化氫會發生激烈「Fenton」反應，並產生大量氫氧自由基，

可發揮強大之氧化效果，與廢水中的有機物反應，可分解氧化有機物，破

壞成二氧化碳和水，進而降低廢水中生物難分解的 COD。但傳統的 Fenton

反應會有操作成本高和污泥產量高問題，經過改良的流體化床和電解還原

兩項 Fenton 化學氧化廢水處理技術可以改善此二項缺點，同時降低操作成

本及污泥產量。因此本公司目前國內外這項產品已經被廣泛應用於化工、

造紙、紡織染整、皮革及製藥等產業等工業領域，尤其是「流體化床 Fenton

化學氧化廢水處理技術」產品在造紙業的應用，藉由該技術的實力，本公

司有將近 100 萬立方米/天的應用實績，且在 2012 年獲得中國山東亞太森

博紙業公司廢水高級處理項目，為該項產品單一廠設置容量(日處理量

160,000 立方米)全球最大的紀錄。 

「生物網膜廢水處理技術」具有可處理低濃度污染物的特性，因此多

應用在廢水三級處理及自來水前處理，其主要利用多孔性擔體作為反應槽

之介質，提高懸浮固體物攔截之機會，因提供廣大表面積作為微生物附著、

增殖之介質，可累積大量及特定族群之生物膜微生物，有助於達到去除各

- 65 -



種污染物之目的，進而提高生物處理效率。本產品項目國內外已有多項應

用，客戶遍及各企業，包括寶成、南帝等。 

「EColos 生物載體技術」為新型之 MBBR/IFAS 生物處理技術，其亦

為多孔性材質，可大量累積微生物，主要應用於提升傳統活性污泥池之處

理效能，系統安裝及升級簡便。 

「UV 光氧化技術」為新型化學氧化技術，利用 UV 光及氧化劑來分解

水中之有機污染物，其具有無污泥產出之特性，可有效分解水中有機污染

物，除了應用於廢水處理外，亦可做為水回收之前處理降低 COD 之高級氧

化技術，目前已有應用於高科技產業及化工產業之實績。 

在廢水回收領域，水再生利用的關鍵在於脫除水中鹽分，而目前廢水

脫鹽回收主要有離子交換樹脂、電透析與逆滲透(RO)等三種技術，其中離

子交換樹脂只適用於低導電度廢水，電透析則應用於工業廢水導電度去除

與回收水再生技術領域，RO 則廣泛使用在海水、苦鹹水脫鹽及廢水回收領

域，但由於廢水成分複雜，搭配其他前處理技術，則可有效解決結垢堵塞

問題，本公司已有多項應用實績，應用產業包含紡織染整及化工業。 

(三)技術及研發概況

1. 所營業務之技術層次及研究發展

本公司經由全盤評估、用心規劃、細心設計、嚴格監造、優良設備與迅

速有效的售後服務達成業主的需求；確信我們優良的技術與深具服務熱忱

的技術人員能提供高品質的工業廢水處理工程。 

在廢水處理之技術上，除了傳統的化學混凝法及活性污泥處理法、批次

式活性污泥法(SBR)外，另外也有數項技術 

1.1 厭氧上流式污泥床(UASB)生物處理技術：用於有機廢水處理，具有低

能耗、低生物污泥產量、高體積負荷、低佔地面積及產生沼氣可做為再

生能源等優點。 

1.2 厭氧流體化床(AFB)生物處理技術：用於有機廢水處理，特別適合用於

高毒性但高生物分解性之有機物(如酚)處理，以及水中硝酸鹽氮處理。

其具有高體積負荷、低佔地面積等優點。 

1.3 BioNET 生物網膜技術：可做為廢水二級或三級處理技術，利用專利設

計之生物載體，可截留有效菌種達到處理有機物或特定污染物之目的

(如氨氮等)，其反應槽具有高水力負荷、高處理效率等優點。 

1.4 高濃度/生物毒性有機廢水電解還原 Fenton(Fered-Fenton)技術：為

Fenton 家族技術之一，可用來處理高濃度 /生物毒性有機廢水 (如

COD>10000 mg/L 以上)，具有操作簡單、高 COD 去除率、低污泥產量

等優點。 

- 66 -



1.5 三級處理流體化床 Fenton(FBR-Fenton)技術：為 Fenton 家族技術之一，

主要應用於廢水三級處理，具有操作簡單、高 COD 去除率、低污泥產

量等優點。 

1.6 流體化床結晶(FBC)技術：為脫鹽技術之一，可去除水中陰陽離子(Ca2+, 

Mg2+, NH4
+, F-, PO4

3-…)，並與傳統化混程序相比可生成含水率<10%之

結晶產物，故具有大幅降低污泥產量之特點。且其結晶產物純度高，更

可做為再利用之用途。 

1.7 EColos 生物載體技術：為 MBBR/IFAS 生物載體技術，為 PE 基底為主

之發泡材質，由於其為多孔性材料，故具有高比表面積、微生物易於附

著生長、耐氣流沖刷、耐高水力負荷及低磨耗等特性。在應用上除了可

直接投入於既有活性污泥池中進行生物系統升級外，亦可做為三級處

理單元，提升出水水質及氨氮去除等功用。 

1.8 UV 光氧化(Phooxid)技術：為利用 UV 光催化雙氧水進而降解水中有機

污染物之技術，其特點為無污泥產出、高氧化力及無需添加任何鹽類

等特性，可應用於水回收有機物前處理系統、高濃度/毒性有機廢水預

處理、廢水三級處理單元、小型套裝廢水處理設備、特定有機物去除及

消毒/氧化需求等。 

實務上，不同產業不同製程所產出的廢水其差異甚大，因此在規劃設計

處理流程上需全面考量及搭配技術亦會有所不同。對於水質成份較複雜之

廢水，會先取樣送至研創部門進行完整之評估，再依據評估結果所提出之流

程進行相關規劃，同時亦可配合業主需求在現場進行模擬實廠測試，以驗證

所提出之程序為可行性及合理性。 

2. 未來研發計畫及預計投入費用

2050 淨零碳排目標確認下，既有之廢水處理技術已無法滿足現今的環

保標準，必須不斷前進研發新型廢水處理技術方能因應市場需求。因此，

本公司每年固定與學研單位合作進行技術開發，藉此開發出理論與實務兼

具之新穎技術。 

最近年度投入之研發費用 

單位：新台幣千元 

年度 研發費用 營業收入 研發費用占營業收入比重(%) 

111 8,877 460,178 1.93 

112 8,029 518,883 1.55 

近年來台灣環保市場趨勢除了各項放流水法規管制標準更趨嚴格外，

同時亦需因應現今水資源短缺問題及水再生處理需求提出解決方案，因此

在未來之研究方向規劃上則為：(1)基於之前除硼技術成果上持續進一步研

究，以難處理之 FGD 廢水為標的廢水進行技術驗證及開發；(2)因應總氮管

制，進行含氨氮/硝酸鹽氮廢水處理系統優化研究；(3)針對未來水再生/零排

- 67 -



放商機，開發水回收系統之新型光氧化前處理技術設備；(4)整合公司各項

水處理技術，提供客戶客製化全廠用水評估診斷及提供水回用/再生一站式

解決方案。  

因此，本公司預計 113 年編列營收之 2%~3%研發費用進行相關之研

究，以期提升本公司之技術層次並進一步掌握未來潛在市場商機。 

3. 最近年度及截至年報刊印日止開發成功之技術或產品

3.1 已通過專利：

3.1.1 發明專利「高氨氮低有機物的氨氮廢水處理系統」。 

3.1.2 發明專利「水流分配器之部分」。 

3.1.3 發明專利「水流分配器及流體化床裝置」。 

3.1.4 發明專利「以流體化床均質顆粒化技術處理含硼廢水之方法」。 

3.1.5 發明專利「以流體化床結晶技術合成過硼酸鋇均質顆粒之方法」。 

3.1.6 發明專利「有高濃度硫酸根之含硼廢水處理系統及其方法」。 

3.1.7 新型專利「有高濃度硫酸根之含硼廢水處理系統」。 

3.1.8 新型專利「廢水處理裝置」。 

3.1.9 設計專利「多孔性擔體」。 

3.1.10 發明專利「自含硼溶液中將硼移除的方法」。 

3.1.11 設計專利「廢水處理設備」。 

3.1.12 新型專利「廢水處理裝置」。 

3.2 申請中專利： 

3.2.1 發明專利「廢水處理裝置」。 

3.2.2 發明專利「廢水處理方法」。 

3.3 進行中計畫: 

3.3.1 國立成功大學產學合作計畫「海淡程序中利用 FBHC 技術去除鈣鎂

硬度及減碳研究(1/2)」。 

(四)長、短期業務發展計畫

本公司為求持續且穩健發展，依據產業市場特性擬定短長期發展計劃。

首先短期計劃，以既有客戶、合作廠商及技術為主，拓展業務應用產業領

域，穩定產業地位。長期計畫係配合廢水處理及回收高新技術開發，包含

新型光氧化技術設備、新型生物處理擔體等處理技術，以爭取多面向、多

領域且難以傳統方法處理之廢水整治及回收專案，同時將市場及通路延伸

至大陸及東南亞地區以外地區，例如南亞之印度市場，進而將產品販售及

技術服務拓展至國際市場。

- 68 -



業務面向 短期業務發展計畫 長期業務發展計畫 

客戶面 ◼ 加強在建廢水處理工程與客

戶之溝通管理

◼ 對既有客戶之廢水處理需求

持續連繫及提供廢水處理技

術資訊

◼ 持續拓展台灣以外包括中國

及東南亞地區廢水處理業務

◼ 拓展台灣、大陸、東南亞及印度

地區以外廢水處理業務

◼ 新開發廢水處理及回收產品銷售

◼ 建立廢水處理、回收及其產生之

生質能應用的全系列產品方案及